
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-102

L'anno 2021 il giorno 07 del mese di Luglio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PROGETTO  “REPICTA  –  GENOA  STREET  ART  PROJECT”. 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI ACCOGLIENZA E ASSISTENZA TECNICA E OPERATIVA 
VALENDOSI DI FONDI FINALIZZATI CIG VARI

Adottata il 07/07/2021
Esecutiva dal 19/07/2021

07/07/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-102

OGGETTO: PROGETTO “REPICTA – GENOA STREET ART PROJECT”.  AFFIDAMENTO 
SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA E ASSISTENZA TECNICA E OPERATIVA VALENDOSI DI 
FONDI FINALIZZATI CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n.  56,  ”,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-
rio 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2021/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso inoltre che:

- con Decisione della Giunta comunale n. 6 del 15/04/2021 è stato approvato il progetto denominato 
“Repicta - Genoa Street Art Project” per la rigenerazione della strada comunale sopraelevata “Aldo 
Moro” attraverso interventi  di arte  contemporanea urbana,  demandando alle Direzioni  coinvolte 
delle azioni necessarie alla realizzazione dello stesso;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-199.0.0.-53  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  di 
manifestazione di interesse per la selezione dell’artista a cui affidare la realizzazione della tratta di 
sopraelevata, che interessa Via delle Casacce, del primo lotto del progetto di rigenerazione della 
strada sopraelevata Aldo Moro, attraverso interventi di arte contemporanea urbana;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-199.0.0.-85,  che  approva  le  risultanze  di  cui  sopra, 
determina,  al  punto 3) del dispositivo,  di  demandare a successivi provvedimenti  dirigenziali  gli 
eventuali adempimenti amministrativi e contabili necessari per la realizzazione del progetto;

- per la realizzazione del progetto occorre procedere all’affido dei servizi:
a) di accoglienza dell’artista individuato con la procedura di cui sopra per il periodo necessario 
alla realizzazione dell’intervento;
b) di assistenza tecnica e operativa all’artista (gestione tecnica risorse umane coinvolte, supporto 
tecnico per utilizzo autogru,  gestione e reperimento materiali,  magazzino/furgone per deposito 
materiale, sussistenza, assistenti esperti); 

Dato atto che: 

 per l’accoglienza dell’artista, a seguito di preliminare esplorazione di mercato informale ex 
art. 66 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), è stata individuata, ai sensi 
dell’art.  36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), la ditta 
Luxury Corporation srls Via Lomellini 6/1 5 16124, Genova – P.I.  02643020999 in quanto 
l’operatore economico si è dimostrato: disponibile per le date di riferimento, competitivo 
sotto il profilo economico e funzionale sotto il profilo logistico;

 per l’assistenza tecnica ed operativa, è stata individuata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) l’associazione culturale Linkinart  Via 
di  Prè  34/4  16126 CF 95161740105 in  quanto  l’associazione  ha  in  passato  dimostrato, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



presso  altre  Direzioni  civiche,  professionalità  e  competenza  nei  rapporti  di  assistenza 
logistica e operativa con artisti, possedendo capacità tecniche trasversali;

 
Dato altresì atto che le ditte richiedono:

    per il soggiorno presso il Mini Hotel di Via Lomellini consistente in n. 12 pernottamenti e 
prima colazione, la somma di € 519,00 comprensiva di ogni onere; 

    per l’assistenza tecnica ed operativa, la somma di per € 4.950,00 oltre € 2,00 bollo, com-
prensivi di ogni onere, prestazione fuori campo Iva ex art. 4 c. 4 D.P.R..633/1972;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2021/199.0.0/54 con la quale si procedeva, tra l’altro, a 
prenotazione di spesa, per € 27.243,58, del finanziamento da parte di Banca Carige S.p.A per attivi-
tà inerenti la realizzazione di diversi progetti tra i quali figura anche “Repicta - Genoa Street Art 
Project”;

Dato atto che la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 8) del dispositivo, di demandare a 
successivi provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli 
impegni di spesa di cui al punto precedente per la realizzazione degli altri eventi finanziati con il 
presente accordo di sponsorizzazione;

Considerato che  la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 
c. 130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere 
acquistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattafor-
me elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D ET E R M I N A

1) di prendere atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate 
nella presente parte dispositiva;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, i seguenti servizi per la realizzazione del progetto “Repicta - Genoa 
Street Art Project”, ai seguenti beneficiari:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


a) soggiorno per l’artista presso il Mini Hotel di Via Lomellini consistente in n. 12 pernottamenti 
e  prima  colazione  per  €  519,00  comprensivo  di  ogni  onere  come  da  preventivo  nr. 
2021/241828.E, conservato agli atti dell’Ufficio, alla Luxury Corporation srls Via Lomellini 6/1 
5 16124, Genova P.I.  02643020999;

b) assistenza tecnica e operativa all’artista (gestione tecnica risorse umane coinvolte, supporto tec-
nico per utilizzo autogru, gestione e reperimento materiali, magazzino/furgone per deposito ma-
teriale, sussistenza, assistenti esperti), per € 4.952,00 comprensivi di € 2,00 bollo, e di ogni altro 
onere, come da preventivo nr.2021/242167.E, conservato agli atti dell’Ufficio, all’associazione 
culturale Linkinart,  Via di Prè 34/4 16126 CF 95161740105: 

3) di dare atto della congruità della spesa oggetto del presente provvedimento e che la stessa è inte-
gralmente effettuata in ambito istituzionale;

4) di impegnare la somma di € 5.471,00 al capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi 
finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Con-
ti 1.3.2.99.999. «altri servizi diversi nac» - del Bilancio di Previsione 2021 previa riduzione di pari 
importo  dell’impegno  2021.8417  (MOV.  01)  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2021/199.0.54, come segue;

- € 519,00 (imponibile € 460,91 Iva 10% € 46,09, imposta di soggiorno € 12,00, Iva esclusa ex art. 
15 DPR 633/72) in favore di Luxury Corporation srls (BENF.58406) CIG Z89326044C (IMP. 
2021/10129);

- € 4.952,00 (imponibile € 4.950,00 e bollo € 2,00) prestazione fuori campo Iva ex art.  4 c. 4 
D.P.R..633/1972,  in  favore  di  Ass.  Linkinart  (BENF  53073)  CIG  Z5132609CB  (IMP. 
2021/10130);

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che:

- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per  
quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- la trasmissione degli ordinativi di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Ammini-
strazione ai sensi di quanto previsto dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019), all’art. 1 c. 130;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;

-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 
personali.

Il Dirigente
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-102
AD  OGGETTO:  PROGETTO  “REPICTA  –  GENOA  STREET  ART  PROJECT”. 
AFFIDAMENTO SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA E ASSISTENZA TECNICA E OPERATIVA 
VALENDOSI DI FONDI FINALIZZATI CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


